
Decreto n. 512.23 

Prot. n. 28478 

IL RETTORE 
 

˗ Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

˗ Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena emanato con D.R n. 146 del 15 aprile 2021 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18 maggio 2021; 

˗ Visto il Piano Strategico dell’Università per Stranieri di Siena 2022-2024, e in particolare l’Obiettivo 

5 recante “Sviluppo della Terza Missione in chiave locale, nazionale e internazionale (compreso 

l’orientamento)”; 

˗ Vista l’opportunità di rafforzare, concretizzare e rendere proficue le iniziative atte a promuovere 

l’internazionalizzazione dell’Ateneo; 

˗ Ravvisato che la crescente presenza di studenti internazionali nelle Università italiane rende sempre 

più necessario un rafforzamento delle competenze in entrata, sia linguistiche che culturali, che 

agevolino l’ingresso ai corsi universitari in lingua italiana consentendo loro di proseguire con 

successo la carriera universitaria; 

˗ Visto il documento “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 

internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia” 

emanato dal Ministero dell’Università e della Ricerca e aggiornato annualmente; 

˗ Tenuto conto che tale documento conferma la possibilità per le Università italiane di organizzare, ai 

sensi dell’Art. 6 comma 1 del DM 270/2004: “Attività formative propedeutiche per l’ingresso ai corsi 

di studio accademici, proponendo corsi propedeutici (Foundation Course) anche di durata inferiore 

ad un anno, al fine di colmare i requisiti di ammissione richiesti per l’ingresso ai corsi di formazione 

superiore italiani”; 

˗ Viste le Linee Guida per l’istituzione del Foundation Year a.a. 2017/2018 emanate con D.R. n. 103.17 

Prot. 5571 del 10 aprile 2017; 

˗ Visti gli esiti degli Stati Generali del Foundation Year organizzati presso l’Università per Stranieri 

Siena in data 17 e 18 aprile 2023, al fine di condividere e uniformare prassi e regolamentazioni 

relative ai Foundation Course; 

˗ Ritenuto opportuno apportare modifiche alle sopra citate Linee Guida al fine di migliorare i processi 

correlati all’organizzazione dei corsi propedeutici (Foundation Course) attivati dall’Ateneo; 

˗ Acquisito il parere favorevole del Dipartimento di Studi Umanistici nel Consiglio del 12 settembre 

2023; 

˗ Acquisito il parere favorevole della responsabile ad interim dell’Area Management Didattico e URP 

e della Pro-Rettrice alle Relazioni Internazionali; 

˗ Viste le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle rispettive 

sedute del 25 settembre 2023; 
 

DECRETA 
 

l’emanazione delle “LINEE GUIDA PER L’ISTITUZIONE DEL FOUNDATION YEAR/FOUNDATION COURSE” 

dell’Università per Stranieri di Siena nel testo allegato al presente decreto che ne fa parte integrante (All. 

A). 

Le presenti Linee Guida sostituiscono integralmente quelle emanate con D.R. n. 103.17 (prot. 5571) del 

10 aprile 2017, sono pubblicate all’Albo on line e sul sito web dell’Ateneo ed entrano in vigore dalla data 

di emanazione. 
 

Siena, 3 ottobre 2023 

 IL RETTORE 

 (f.to prof. Tomaso Montanari)* 
La compilatrice: dott.ssa Francesca Bianchi 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme 

sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della struttura competente. 



LINEE GUIDA PER L’ISTITUZIONE DEL  

FOUNDATION YEAR/FOUNDATION COURSE 

 

 

FOUNDATION YEAR ALL’UNIVERSITÀ PER STRANIERI DI SIENA  

Ai sensi del documento “Procedure per l’ingresso, il soggiorno, l’immatricolazione degli studenti 

internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione superiore in Italia” 

emanato dal Ministero dell’Università e della Ricerca, l’Università per Stranieri di Siena attiva 

annualmente un percorso formativo preparatorio di durata annuale denominato “Foundation 

Year/Foundation Course”. 

Il corso preparatorio costituisce idealmente un ponte di accesso al mondo accademico italiano da 

parte di studenti che si sono formati in sistemi di istruzione molto distanti, che grazie a questo 

percorso potranno non solo migliorarsi a livello linguistico, ma anche abituarsi ai metodi didattici e 

di studio consolidati in ambito europeo. 
 

A CHI È INDIRIZZATO IL FOUNDATION YEAR/FOUNDATION COURSE 

- Agli studenti internazionali con meno di 12 anni di scolarità che desiderano iscriversi ai corsi 

di laurea triennale presso una Università italiana; 

- A tutti coloro che necessitino di integrare il proprio percorso scolastico in vista 

dell’immatricolazione nelle Università italiane. 

 

PIANO DI STUDI 

Il Foundation Year/Foundation Course ha lo scopo di assicurare agli studenti una solida preparazione 

di base negli studi linguistici, didattici, filologici e letterari, storici e artistici. Sulla base dei futuri 

corsi universitari, inoltre, per gli studenti destinati a specifici percorsi saranno previsti piani di studio 

mirati per macro-aree: 
 

STUDENTI DI AREA UMANISTICA  STUDENTI DI AREA TECNICO- 

SCIENTIFICA 

 STUDENTI DI AREA MUSICALE 

INSEGNAMENTO CREDITI 

FOUNDATION 

 INSEGNAMENTO CREDITI 

FOUNDATION 

 INSEGNAMENTO CREDITI 

FOUNDATION 

Corsi di lingua e cultura 

italiana 

32  Corsi di lingua e cultura 

italiana 

32  Corsi di lingua e cultura 

italiana 

32 

Laboratorio di scrittura 

accademica 

3  Laboratorio di scrittura 

accademica 

3  Laboratorio di scrittura 

accademica 

3 

Storia contemporanea 6     Storia contemporanea 6 

Certificazione CILS  5  Certificazione CILS  5  Certificazione CILS  5 

Percorsi specifici a scelta 

dello studente in base al 

futuro corso universitario 

(Letteratura italiana, 

Grammatica italiana, 

Linguistica italiana, ecc.)* 

12  Percorsi specifici a scelta 

dello studente in base al 

futuro corso universitario (6 

moduli di 3 CFU ciascuno 

nelle discipline: 

Matematica, Fisica, 

Chimica, Biochimica, 

Scienze biologiche) * 

18  Percorsi specifici a scelta 

dello studente in base al 

futuro corso universitario 

(Materie musicali di base, 

Teoria, Solfeggio e 

Dettato Musicale,  

Strumento principale, ecc.) 

* 

12 

Prova finale 2  Prova finale 2  Prova finale 2 

TOTALE CREDITI 

FOUNDATION 

60  TOTALE CREDITI 

FOUNDATION 

60  TOTALE CREDITI 

FOUNDATION 

60 

 

STUDENTI DI AREA ECONOMICA 

INSEGNAMENTO CREDITI FOUNDATION 

Corsi di lingua e cultura 

italiana 

32 

Laboratorio di scrittura 

accademica 

3 

Storia contemporanea 6 

Certificazione CILS  5 

Percorsi specifici a scelta 

dello studente in base al 

futuro corso universitario 

(Area economica: 

matematica, fondamenti di 

storia economica, ecc.)* 

12 

Prova finale 2 

TOTALE CREDITI 

FOUNDATION 

60 

 



*Per la realizzazione di percorsi che prevedono discipline non previste tra gli insegnamenti attivati 

dall’Università per Stranieri di Siena potranno essere organizzate attività formative integrative in 

collaborazione con altri Atenei/istituzioni AFAM. 

 

CREDITI FOUNDATION 

Al termine del Foundation Year/Foundation Course gli studenti otterranno 60 Crediti Foundation, 

che saranno finalizzati ad integrare il percorso di studi scolastico degli studenti consentendone 

l’ingresso ai corsi universitari. Non potranno, pertanto, essere riconosciuti ai fini della riduzione del 

carico didattico previsto dai corsi di laurea. 

 

CALENDARIO DELLE ATTIVITÀ 

Le attività si svolgeranno secondo il calendario accademico dei corsi dell’Università per Stranieri di 

Siena e presumibilmente:  
 

1 ottobre – fine maggio  

Il Foundation Year/Foundation Course si considera concluso (come data limite) al 15 ottobre di ogni 

anno. 
 

Calendario Esami: 

metà gennaio – metà febbraio  

giugno – luglio  

 

REQUISITI LINGUISTICI DI BASE E LIVELLO LINGUISTICO DI USCITA 

OPZIONE A 

Gli studenti potranno accedere al Foundation Year/Foundation Course con un livello linguistico in 

entrata pari al livello B1 di italiano. Al termine del programma sarà garantito un livello linguistico di 

uscita pari al B2 o superiore. 

 

OPZIONE B 

Gli studenti potranno accedere al Foundation Year/Foundation Course con un livello linguistico in 

entrata pari al livello A2 di italiano. Al termine del programma sarà garantito un livello linguistico di 

uscita pari al B2.   

 

OPZIONE C 

Gli studenti potranno accedere al Foundation Year/Foundation Course con un livello linguistico in 

entrata pari al livello A1 di italiano o principianti assoluti. Al termine del programma sarà garantito 

un livello linguistico di uscita pari al B1. 

 

OPZIONE D 

Gli studenti già in possesso del livello B2 di lingua italiana potranno richiedere l’accesso al 

Foundation Year/Foundation Course con l’esonero del percorso linguistico e la frequenza al percorso 

con inizio a febbraio (invece che ottobre).  

Per l’opzione D è possibile iscriversi fino al 30 novembre di ogni anno. 

 

OPZIONE E 

Studenti con statuto di rifugiato, richiedente asilo o con permesso di protezione temporanea, potranno 

richiedere l’accesso al Foundation Year/Foundation Course con una tariffa agevolata. 

 

STUDENTI MINORENNI 

Gli studenti minorenni al momento della domanda di iscrizione potranno essere ammessi a condizione 

che raggiungano la maggiore età entro il 31 maggio dell’anno in cui il programma giunge a 

compimento. 

 



Al fine di completare l’iscrizione, dovranno presentare una dichiarazione di consenso per 

l’ammissione al programma firmata dai genitori, e nominare un tutore legale che risieda in Italia per 

la durata del Foundation Year/Foundation Course fino al compimento della maggiore età. In nessun 

caso il tutore legale potrà essere il rappresentante legale né il personale dipendente dell’Università 

per Stranieri di Siena. 

 

COSTI DI PARTECIPAZIONE 

I costi per la partecipazione al programma saranno deliberati annualmente dal Consiglio di 

Amministrazione dell’Università per Stranieri di Siena. 

 

CONDIZIONI DI ADESIONE 

- Al momento dell’iscrizione è richiesta una quota di € 1.000,00 (non rimborsabile) per ottenere la 

lettera di accettazione (opzioni A, B, C, D, E). Le iscrizioni sono aperte dal 15 gennaio al 15 settembre 

di ogni anno (e fino al 30 novembre per l’opzione D).  

- Il saldo della quota di iscrizione deve avvenire entro 30 giorni dall’ottenimento del visto e in ogni 

caso entro il 31 ottobre.  

- In caso di mancato ottenimento del visto, la quota di € 1.000,00 sarà utilizzata per l’ottenimento di 

8 CFU di lingua italiana (equivalenti a 160 ore di lingua italiana erogate in versione sincrona a 

distanza nel periodo ottobre – marzo). 

 

COME CANDIDARSI 

Gli interessati devono: 

1. Compilare e inviare all’indirizzo e-mail foundationyear@unistrasi.it la Dichiarazione di Interesse 

al Foundation Year/Foundation Course, allegandovi la Dichiarazione di Valore dell’ultimo titolo di 

studio conseguito e una copia del Passaporto. 

2. Se la domanda sarà valutata positivamente, il candidato riceverà da parte dell’Università per 

Stranieri di Siena una lettera di ammissione al Foundation Year/Foundation Course. 

3. Gli studenti ammessi dovranno accedere alla piattaforma Universitaly e fare domanda di pre-

iscrizione. Una volta ricevuta la validazione, occorre presentare la lettera di ammissione al corso e la 

lettera di validazione alla Rappresentanza Italiana nel Paese di provenienza per ottenere il visto di 

studio. 

 

L’Università per Stranieri di Siena si riserva la possibilità di verificare il livello linguistico e culturale 

degli studenti tramite test di orientamento da realizzarsi prima dell’accettazione al percorso. 

 

Il percorso sarà attivato con un minimo di 10 studenti, fino ad esaurimento dei posti disponibili. 

 

ADESIONE TRAMITE AGENTI O PARTNER RICONOSCIUTI 

Nel caso di adesione tramite partner o agenzie specializzate sarà possibile riconoscere una scontistica 

al referente, previa stipula di uno specifico accordo. 

La scontistica sarà riconosciuta al referente entro il mese di luglio di ogni anno, dopo le verifiche 

contabili e l’arrivo effettivo degli iscritti. 

 


